Ce ne sont là que de brèves indications, que nous reprendrons et développerons plus tard, dans la seconde partie de ce *Précis*, où nous suivrons une âme depuis la première étape, la purification de l'âme, jusqu'à l'union transformante qui la prépare à la vision béatifique. [230]

³⁴² « *Nam primo quidem incumbit nomini studium principale ad recedendum a peccato et resistendum concupiscentiis ejus, quæ in contrarium caritatis movent : et hoc pertinet ad incipientes, in quibus caritas est nutrienda vel fovenda, ne corrumpatur* : En premier lieu, la préoccupation de l'homme doit être de s'éloigner du péché et de résister aux concupiscences qui le poussent en sens contraire de la charité. Et cela concerne les débutants, chez qui la charité doit être nourrie et entretenue de peur qu'elle ne se perde » *Sum. theol.*, II^e II^o, q. 24, a. 9.

³⁴³ « *Secundum autem studium succedit ut homo principaliter intendat ad hoc quod in bono proficiat ; et hoc studium pertinet ad proficientes, qui ad hoc principaliter intendunt ut in eis caritas per augmentum roboretur* : Une deuxième et principale préoccupation vient ensuite, celle de tendre à avancer dans le bien : un tel soucis est celui des progressants, qui visent surtout au renforcement et à l'augmentation de leur charité » *L. cit.*

³⁴⁴ « *Tertium autem studium est ut homo ad hoc principaliter intendat ut Deo inhaereat, et eo fruatur : et hoc pertinet ad perfectos, qui cupiunt dissolvi et esse cum Christo* : Enfin, s'affirme une troisième sollicitude, par laquelle l'homme vise principalement à s'unir à Dieu et à jouir de Lui ; et cela s'applique aux parfaits qui désirent mourir afin d'être avec le Christ » *L. cit.*

II. Des limites de la perfection sur terre.

344. Quand on lit la vie des Saints, et surtout des grands contemplatifs, on est surpris de voir à quelles hauteurs sublimes peut s'élever une âme généreuse qui ne refuse rien à Dieu. Cependant il y a des *limites* à notre perfection sur terre qu'il ne faut pas vouloir dépasser, sous peine de retomber dans un degré inférieur, ou même dans le péché.

345. 1° Il est certain qu'on ne peut aimer Dieu *autant qu'il est aimable* : il est en effet infiniment aimable, et, notre cœur étant fini, ne peut jamais l'aimer, même au ciel, que d'un amour borné. On peut donc toujours s'efforcer de l'aimer davantage, et, selon saint Bernard, la mesure d'aimer Dieu est de l'aimer sans mesure. Mais n'oublions pas que l'amour véritable consiste moins en pieux sentiments qu'en actes de la volonté, et que le meilleur moyen d'aimer Dieu, c'est de conformer notre volonté à la sienne, comme nous l'expliquerons plus loin, en traitant de la conformité à la volonté divine.